
 

 Iznāk kopš 1951. gada decembŗa 

 2023.                                            NOVEMBRIS                                        Nr. 7 (750) 

  

5. novembrī plkst. 12.30  Dienvidkalifornijas Daugavas Vanagu apvienības  
60 gadu jubilejas un Lāčplēšu atceres sarīkojums  

12. novembrī plkst. 1.00 pianistes Diānas Zandbergas koncerts 
18. novembrī plkst. 4.00 Latvijas valsts dibināšanas atceres svinības;  

mākslinieces Artas Jēkabsones koncerts 
 

Ziņas par sarīkojumiem arī DK LB tīmekļvietnē:  www.biedriba.org 
 

DK LB  vietne Facebook: https://www.facebook.com/DKLB.information   

Losandželosas latviešu skolas 2023./24. mācību gada pirmajā dienā 17. septembrī pie 
skolēniem, skolotājiem un vecākiem viesojās mūziķis Lauris Reiniks 



2  

Dienvidkalifornijas Latviešu INFORMĀCIJAS 
BIĻETENS ir Dienvidkalifornijas latviešu 
biedrības izdevums;  DK LB adrese:   
1955 Riverside Dr., Los Angeles, CA 90039 
Redaktore: Astra Moora (astramoora@gmail.com) 
26 Ox Bow Ln, Woodbridge, CT 06525 
Tālr.: 203-397-7609  

Raksti ievietošanai biļetenā iesūtāmi līdz katra iepriek-
šējā mēneša desmitam datumam. Iesūtītos rakstus redak-
toram/ei ir tiesības īsināt vai rediģēt.  

DK LB biedriem par Informācijas Biļetenu nav jā-
maksā. Biedru nauda ir $35 gadā, ģimenei – $50 gadā.  
Par biedru var kļūt, nosūtot biedrības kasierim biedru 
naudu. Personām, kuŗas nav DK LB biedri, Informācijas 
Biļetena abonēšanas maksa ir $40 gadā. DK LB biedra 
nauda vai maksa par abonementu jānosūta:  

DK LB 1955 Riverside Dr., Los Angeles, CA 90039 
Čeki izrakstāmi: LATVIAN ASSOC. of  SO. CA 
  
Maksa privātpersonai par sludinājuma ievietošanu  

vienu reizi: par pilnu lappusi $40, ½ lappusi – $25,  
¼ lappusi – $20; uzņēmējdarbības karti – $15. 

IB metiens – 300 eks. 

Latviešu namu izīrē Jānis Taube, tālr.: 310-806-0464 
e-pasts:  jetaube@earthlink.net  

Lūdzu ziņot par adreses maiņu  
DKLB Informācijas Biļetena saņēmējiem mainot 

dzīvesvietu, lūgums paziņot jauno adresi: 
info@biedrība.org, lai biedrībai nerastos lieki izdevumi 
par atpakaļ atsūtītajiem biļeteniem. 

 Ievērībai 
Latviešu nama pārvaldes kasiere – Vita Volkovska 
čeki jāizraksta Latvian Community Center  un 
jāsūta: 1955 Riverside Dr. Los Angeles, CA 90039) 

 

DK latviešu biedrības kasieris – Jānis Taube  
biedru naudas, biļetena abonēšanas, ziedojumu čeki 
jāizraksta Latvian Assoc. of SO. CA un jāsūta:  
DK LB 1955 Riverside Dr., Los Angeles, CA 90039 

 

DK latviešu draudzes kasiere – Dace Taube  
čeki jāizraksta Latvian Ev. Luth. Church of So. Ca. 
un jāsūta:  3142 Helms Ave., Los Angeles, CA 90034 

Honorary Consul,  Republic of 
Latvia in California  
Juris Buņķis, M.D., F.A.C.S. 
Orange County Plastic Surgery 
4501 Birch Street  
Newport Beach, CA 92660    
Phone: 844-277-2639; 949-413-8888 
www.latvianconsulate-la.org 
 www.facebook.com/LatvianConsul 

DK LB Revīzijas komisija: Dāvis Berkolds, Juris 
Buņķis, Diana Matura (Mathur)  

Paziņojums par kārtējo DK LB valdes sēdi (datums un vieta) 
ievietots kalendārā: www.biedriba.org/kalendārs 
Uz valdes sēdēm aicināti ierasties visi DK LB biedrības biedri 
un būt viesi. Balsošanas tiesības ir tikai valdes locekļiem. Sēžu 
datums mainīts netiks. Gadījumā, ja valdes priekšnieks nevarēs 
ierasties, sēdi vadīs kāds no priekšnieka vietniekiem. 

DK LATVIEŠU BIEDRĪBAS  VALDE 
Biedrības priekšnieka vietnieki:   
Dāvis Reins  
13447 Chandler Blvd., Sherman Oaks, CA 91401 
Tālr.: 818-406-1589;  davisreins@gmail.com  

 

 Pauls Berkolds 
18017 Chatsworth ST # 502 Granada Hills, CA 91344 
Tālr.: 818-645-8754;  berkolds@calarts.edu 

 

Dainis Kalniņš  
233 Glendora Avenue. Long Beach, CA 90803 
Tālr.: 310-740-2478;  dainiskalnins@hotmail.com 

 

Sekretāres:  
Aija Zeltiņa Kalniņa  
233 Glendora Avenue. Long Beach, CA 90803 
Tālr.: 310-748-5387; aurum04@yahoo.com 
Guna Reina  
13447 Chandler Blvd., Sherman Oaks, CA 91401 
Tālr.: 714-829-6449;  GunaReins@gmail.com 

 
 

DK LB valdes locekļi:   
Nora Mičule, Juris Zinbergs – biedrziņi  
Dace Dābola-Reimane – sarīkojumu koordinātore  
Jānis Taube – kasieris  
Kristīne Urena – tautasdeju kopas „Pērkonītis” 
pārstāve  
Valdis Ķeris – Sporta nozares pārstāvis   
 

Inguna Galviņa,  Simona Perta, Ilze Stedmena,  
Līga Sviksa, Inese Sviķkalne,  
Sanita Šūmane-Karami, Diāna Zaķe 



 3 

 

Dienvidkalifornijas Daugavas Vanagu apvienības  
60 gadu jubilejas svinības un Lāčplēšu atceres sarīkojums  

svētdien, 5. novembrī, plkst. 12.30 

 Daugavas Vanagi, sasauksimies!  

Programma 
Svētku runa 
Tautasdeju kopas „Pērkonītis” 
priekšnesumi 
Kopīga dziedāšana 
Filma par latviešu strēlniekiem (90 min.) 
Cienasts, atspirdzinājumi 
 
Dalības maksa: $25; pensionāriem – $20; 
jauniešiem –  $5; bērniem ieeja brīva 



4  

     

Pianistes Diānas Zandbergas koncerts 
svētdien, 12. novembrī plkst 1.00  

Losandželosas latviešu namā 
 

Repertuārā latviešu un cittautu komponistu skaņdarbi 
 
Pianiste Diāna Zandberga ir Jāzepa Vītola 

Latvijas Mūzikas akadēmijas Klavieŗu 
katedras mācībspēks un Profesionālās doktora 
studiju programmas direktore. Studējusi 
Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijā  
profesora Juŗa Kalnciema vadībā, 
pilnveidojusi klavieŗspēli Eiropas Mūzikas 
akadēmijā Erbā Italijā LazaraBermana vadībā 
un Granadosa-Maršala akadēmijā Barselonā 
Alisijas de Laročas vadībā. 2014. gadā 
JVLMA doktorantūrā profesores Jeļenas 
Ļebedevas un profesora Sergeja Osokina 
vadībā ieguvusi mākslas zinātņu doktores 
gradu (PhD). Concours Musical de France 
(Parīze, 1995) Diāna Zandberga ieguva Grand 
Prix. Viņai bijuši koncerti Latvijā, Lietuvā, 
Igaunijā, Somijā, Krievijā, Francijā, Slovakijā, 
Spānijā, Bulgārijā, Rumānijā, Polijā, 
Nīderlandē, Vācijā, Italijā, Ungārijā, 
Portugālē, Lielbritanijā, Kubā un Amerikas 
Savienotajās Valstīs. Viņa koncertējusi, 
būdama sōliste, ar Latvijas kamerorķestri 
Simfonietta Rīga, Šumenas simfōnisko orķestri 
Bulgārijā (diriģents Staņislavs Uševs), 
Katalonijas simfōnisko orķestri Palau de la 
Musica Catalana Barselonā (diriģents Uve 
Munds), Krievijas Valsts simfōnisko orķestri Klasika Sanktpēterburgā (diriģents Aleksandrs Kantorovs), 
Bakau filharmonijas simfōnisko orķestri (diriģents Frančesko Atardi) Rumānijā un izcilajā koncertciklā 
Serate Musicali Milānā (Italija), Teatro dal Verme. Pianiste ir vairāku desmitu dažādu komponistu skaņdarbu 
pirmatskaņotāja, ieskaņojusi astoņus klavieŗmūzikas albumus, tostarp ar latviešu komponistu darbiem – 
Daces Aperānes „Skaņas un atskaņas” (Skani, 2015), Imanta Zemzara klavieŗmūziku „Kāda cita 
ceļiniekfantazija” (Skani, 2021) un „Latviešu klavieŗainavas” (Skani, 2022). 

„Pianiste, kuŗas pirkstos ir uguns,” – tā par Diānu Zandbergu rakstīja Spānijas laikrakstā La Vanguardia 
„Talantīga mūziķe ar dziļu artistisku temperamentu dažādu stilu komponistu skaņdarbu interpretācijās.” – 

Lazars Bermans 
„Smalks jūtīgums un milzīgas interpretācijas spējas.” – Alisija de Laroča 
 

Ieeja $25, jauniešiem līdz 18 gadiem ieeja brīva 
Rīko Dienvidkalifornijas latviešu biedrība 



 5 

Pirms gadiem Santamonikā un Venisē 
dzīvoja vairāki mākslinieki – Kazimirs 
Lauris, Voldemārs Dāznieks, Vija Celmiņa. 
Viņi bieži kopā pavadīja laiku, sadraudzē-
jās, runāja par mākslu, apmeklēja izstādes.  

Vija Celmiņa uz Kalifornija atbrauca no 
Indianapoles 1962. gadā, beigusi studijas 
Indianas universitātes Herona Mākslas un 
dizaina skolā (Herron School of Art and 
Design). 1965. gadā, ieguvusi mākslas 
maģistres gradu, viņa kļuva par mācībspēku  
Glezniecības fakultātē Kalifornijas universi-
tātē Irvainā. Māksliniece 1980. gadā pārcē-
lās uz Ņujorku un sāka radīt gleznas un 
zīmējumus, kuŗos attēlota ūdens virsma, tuksneša smiltis 
un zvaigžņotas debesis. Vijai Celmiņai bijušas 
personālizstādes slavenos mūzejos un galerijās Ņujorkā, 
Losandželosā, Parīzē, Londonā, Madridē, Frankfurtē u. 
c. Viņas darbi ir daudzos mākslas mūzejos un galerijās 
ASV, kā arī Pompidū centrā Parīzē. Kopā ar dzejnieku 
Eliotu Veinbergeru viņa 2005. gadā publicēja 
grāmatu  The Stars angļu, arabu, ķīniešu, hindi, japāņu 

un maoru valodā ar naksnīgo debesu 
attēliem. 
     Vijai Celmiņai 2008. gadā piešķīra 
vienu no augstākajām Eiropas mākslas 
balvām – Rosvitas Haftmanes balvu.  
     Gleznotājai 2019. gadā piešķirts 3. šķi-
ras Triju Zvaigžņu ordenis. Un šogad viņa 
kļuva par balvas Praemium Imperiale 
laureāti. Šo balvu katru gadu piešķiŗ 
Japānas imperātora ģimene piecās 
katēgorijās – glezniecībā, tēlniecībā, 
architektūrā, mūzikā un teātŗa mākslā.  
    Vija Celmiņa apbalvojumu glezniecībā 
saņēma Baltajā namā ceremonijā, kuŗā 

piedalījās arī pirmā lēdija Džila Baidena.  Apbalvotie 
mākslinieki saņem arī naudas prēmiju 15 miljonu jenu 
jeb gandrīz 95 000 eiru apmērā. 

Praemium Imperiale apbalvojumu tēlniecībā ieguva 
dāņu un īslandiešu mākslinieks Olafurs Eliasons, archi-
tektūrā Burkinafaso dzimušais architekts Fransis 
Kerē, mūzikā –  amerikāņu trompētists, komponists 
Vintons Marsalis, teātŗa mākslā – amerikāņu režisors 
Roberts Vilsons. 

Ūdens, smiltis, zvaigznes debesīs  

Bijusī ASV valsts sekretāre Hillarija Klintone Baltajā namā 12. septembrī svinīgā sarīkojumā  
cildināja 2023. gada globālās mākslas balvas Praemium Imperiale laureātus: Robertu Vilsonu (pa kreisi),  

Vintonu Marsali un Viju Celmiņu  
 Foto: AP/Scanpix 



6  

Pirms 50 gadiem 



 7 



8  



 9 



10  

Teksts no  Dienvidkalifornijas Latviešu  Informācijas Biļetena 1973. gada  oktōbŗa  izdevuma 



 11 

LOSANDŽELOSAS  
LATVIEŠU  

SABIEDRISKAJAM CENTRAM 
 
Nosūtu Kluba biedru maksu ($50 no personas)  
par 2023. gadu       $_______
        
Nosūtu papildziedojumu nama uzturēšanai $______ 
 
Vārds, uzvārds: ______________________________ 
 
Adrese:    ___________________________________ 
 
Tālrunis:  _________________________ 
 
E-pasts:    __________________________ 
 
Čeki izrakstāmi: Latvian Community Center  
 
Čeku nosūtīt:   
 Latvian Community Center 
 Attn: Vita Volkovska 
 1955 Riverside Dr. 
 Los Angeles, CA 90039 

Darbi nekad nebeidzas 

Kopš Dienvidkalifornijas latviešu nama atklāšanas 
1973. gada 15. septembrī aizritējuši 50 gadi.  

Diemžēl daudzi nama cēlāji un ziedotāji  nama 50 ga-
du jubileju nepiedzīvoja. Dienvidkalifornijas latvieši ir 
pateicīgi ikvienam, kas ieguldīja darbu un līdzekļus, lai 
sapnis piepildītos un namu varētu uzcelt. Viņi nav aiz-
mirsti, viņu vārdi atrodami DK LB Informācijas biļete-
nā, un viņus allaž godina nama gada svētkos, arī 50 gadu 
jubilejā. 

Kopš nama uzcelšanas darbi nekad nav mitējušies, 
nemitīgi ir kaut kas jālabo, jāpārveido, jāmaina.  

Patlaban nama piebūvei maina jumtu, atkal vajadzīgi 
līdzekļi un darbaspēks. Ikviens ir aicināts pievienoties, 
nākt draugu pulkā, pielikt roku, lai lielie darbi uz priekšu 
tiek. Ikviens ziedojums ir svarīgs, jo nams ir jāsaglabā 
jaunajām latviešu paaudzēm, kas te mācīsies, svinēs 
svētkus, jubilejas, godinās priekštečus, pateiksies un 
viņus pieminēs. 

Ardievas aizgājējiem 
 
Skaidrīte Jēkabsone  
 1932. g. 13. III – 2022. g. 25. XII 
 
Aira Veisa  
 1933. g. 18. IV – 2023. g. 17.  IX 
 
Vija (Viola) Lāce  
 1932. g. 23. V – 2023. g. 26. VII  
 
Viesturs Pētersons 
 1943. g. 26. VI –  2023. g. 5. VIII    
 
Kārlis Millers 
 1939. g. 21. X  –  2023. g. 6. X  



12  

Svētdien, 10. septembrī Losandželosas latviešu skolas 
rīkotajā talkā latviešu namā jau drīz pēc plkst. 9.30 
pulcējās skolas skolotāji un bērnu vecāki, lai sakoptu 
telpas jaunajam skolas mācību gadam.  Līdz pat vēlai 
pēcpusdienai čakli strādāja Māris Bērziņš, Aleks 
Dankers, Mārtiņš Leikarts, Juris Zinbergs, Kate Blāķe, 
Atis Blāķis ar meitu Evelīnu, Aija Kīna ar meitu Māru, 
Inese Sviķkalne, Simona Perta, Sanita Šūmane-Karami 
un divas organizācijas Rainbow Girls jaunietes – Keila 
Makjūena (Kayla McCuen) un Mistija Čandlere (Mistey 
Chandler).  

Visi talcinieki ieradās ar saviem spaiņiem, slotām, 
putekļu sūcējiem un tīrīšanas līdzekļiem, līdzņemot arī 
labu omu un darba sparu.  Skola iegādājās papildus 
piederumus un tīrīšanas līdzekļus $70 vērtībā, lai darba 
rīki un tīrīšanas līdzekļi pietiktu visiem.    

Tika sakārtotas un iztīrītas visas otrā stāva telpas, 
kuŗas skola izmanto, tostarp tualete, divas klašu telpas, 
DK LB telpa,  nomazgātas gaŗā gaiteņa sienas, visos 
plauktos noslaucīti putekļi, izmazgātas grīdas un 
atputekļoti paklāji.  

Daugavas Vanagu apvienības telpu uzņēmās sakārtot 
un iztīrīt Inguna Galviņa.  

Talka latviešu namā, gatavojoties jaunajam mācību gadam 

Mārtiņš Leikarts piestiprina jaunus rokturus 
 skapja durvīm    

Māra Kīna (kreisā pusē) un Evelīna Blāķe kārto un 
tīra bērnudārza telpu 

Inese Sviķkalne tīra DK LB telpu 



 13 

Skolas saime sakārtoja un iztīrīja spoguļu telpu 
pagrabstāvā, bērnudārza telpu, vīriešu tualeti, notīrīja 
virtuves plītis, nomazgāja visas sienas priekšnamos un 
notīrīja visus spoguļus iepretim bāram un visās 
koplietošanas telpās. Augumā garākais talcinieks 
Mārtiņš Leikarts tika aicināts novākt zirnekļu tīklus un 
putekļu pavedienus no telpu griestiem, sijām, gaismas 
ķermeņiem un griestu ventilātoriem.   

Zeltiņu-Kalniņu ģimene izteica nožēlu, ka nevarēja 
piedalīties talkā  un ziedoja 50 dolaru, lūdzot naudu 
izmantot tīrīšanas līdzekļu iegādei vai pusdienām. Liene 
Linde atkal tāpat kā jau vairākus gadus pēc kārtas 
ziedoja $100 talcinieku pusdienām. Pēc gaŗās darba 
dienas pusdienas lieti noderēja, lai atjaunotu spēkus un 
turpinātu darbu līdz vēlai pēcpusdienai.  Esam ļoti 
pateicīgi visiem, kas mēroja tālu ceļu uz latviešu namu 
un ziedoja visu sestdienu, čakli strādājot, lai pirmajā 
skolas dienā visas telpas spīdētu un laistītos. Pateicamies 
arī tiem, kas atbalstīja talkas dienu ar ziedojumiem.    

 Losandželosas latviešu skolas vadītājas  
 Inese Sviķkalne un Sanita Šūmane-Karami  

 

Kate Blāķe mazgā sienas 

Bērnudārza telpa ir iztīrīta un sakārtota un gaida 
vismazākos skolas audzēkņus Spoguļtelpa pagrabstāvā spīd un laistās! 



14  

Sandiego latviešu skolā  2023/.24. mācību gada pirmā  
diena bija  9. septembrī. Visi priecājās pēc gaŗās vasaras 
satikt draugus un kopā  atkal  sākt čakli mācīties. Pēc 
mācībām, dziesmām un dejām bija peldēšanās baseinā.  

Sandiego latviešu skolā mācības notiek katru 
sestdienu klātienē vai tīmeklī.  

Skolā ir divas grupas: lielākie audzēkņi –  5. klase un 
mazākie –1./2. klase.  

Skolā galvenā vērība  veltīta valodai – rakstīšanai, 
lasīšanai, runāšanai.  

Mūsu galvenais sauklis: „Tikai latviski!”   
Aicinām mūsu pulkā!  Solām draudzīgu uzņemšanu, 

individuālu pieeju mācībām un daudz kopīgu prieka 
mirkļu.  

Informāciju var iegūt, sazinoties ar skolas pārzini 
Sandru Gotlaufu-Orozko (tālr.: 760-460-1856; e-pasts: 
gotlaufa@gmail.com). 

Sandiego latviešu skolā sākušās mācības  

Aktieris, mūziķis, vokālists Lauris Reiniks nesen 
kārtējo reizi viesojās Losandželosā un latviešu skolai  
uzdāvināja jaunu dzejoļu grāmatu par  lācēna Ričija Rū 
neparastajiem piedzīvojumiem.  

Lācēna Ričija Rū ceļš pie mazajiem lasītājiem, 
klausītājiem un skatītājiem sākās 2021. gada augustā, 
kad klajā nāca  Reiniku ģimenes grāmata „Ričijs Rū 
rīko koncertu” – krāsaina dzejoļu un krāsojamā grāmata, 
kas papildināta ar 11 dziesmu un to instrumentālo 
pavadījumu albumu. Bērnu dzejoļu autore ir vecmāmiņa 
Veronika Reinika, mūziku komponēja Lauris Reiniks, 
bet visa projekta idejas autore ir Rūta Reinika-Preisa. 
Tagad Ričijs Rū gaisa balonā ir atgriezies Latvijā ar 
jauniem un vēl košākiem notikumiem. Grāmatā ir 
dzejolīši par Ričija neparastajiem draugiem un 
brīnumainajiem notikumiem Afrikā,  krāsainas 
illustrācijas, lapas, ko bērniem krāsot pašiem.  Pie 
mazajiem Ričija Rū draugiem nonākušas jau vairāk nekā 
10000 grāmatiņas un dziesmu albumi, dziesmas 
YouTube klausījušies vairāki miljoni, bijušas vairāk nekā 
50 koncertizrādes visā Latvijā. Ar lācēnu Ričiju Rū var 
iepazīties tālrādes raidījumā „Ričija Rū pasakas”. 

Lauris Reiniks un lācēns Ričijs Rū viesojās  
Losandželosas latviešu skolā 

Lauris Reiniks grāmatu par lācēnu Ričiju Rū 
pasniedza skolas vadītājām Inesei Sviķalnei (kreisā 

pusē) un Sanitai Šūmanei-Karami 



 15 

Sveicam jubilārus! 

Anna Tetere 18. jūnijā svinēja 94 gadu jubileju  

Solveigu Ērmani 18. augustā  99  gadu jubilejā sveica 
draugu pulks 

Valtrauta Simsona tagad dzīvo Omahā; viņu 
apciemoja Guna un Dāvis Reinis un piedalījās viņas 

92. dzimumdienas svinībās 28. augustā   



16  

Biruta Šulca – ģimnaziste Mērbekā, Vācijā   Birutai Šulcai dzimumdiena bija 2. septembrī  

Jubilāre tika godināta Losandželosas latviešu ev. lut. baznīcas lejas zālē 10. septembrī 

Šī bija viena no manām skaistākajām dzimumdienām. 
Sākot ar dievkalpojumu baznīcā, Egila Ozoliņa un 
Artūra Perta mūzicēšana, skaistie draudzes ziedi uz 
altāŗa un diakones Gunas Reinas teiktie vārdi sildīja 
manu sirdi. Pēc dievkalpojuma grezni izrotātā  baznīcas 
zālē darbojās saimnieces, uz bagātīgi klātā galda netrūka 
pīrāgu, rupjmaizes, jāņusiera, galerta, pastētes. Ēdieni, 
ko varētu saukt par latviešu dvēseles barību. Saldēdienu 
galda vidū dižojās Mārītes Rosentāles ceptais dzimum-
dienas kriņģelis.  No sirds pateicos Gunai Reinai un 
Dāvim Reinam par svinību rīkošanu, kā arī visiem cepē-
jiem, vārītājiem, dekorātoriem un trauku mazgātājiem 
par viņu lielo mīlestības darbu, apsveicot mani manā   

95 gadu jubilejā.  Programma bija labi pārdomāta. 
Artūrs Perts mani apsveica ar ļoti skaistu priekšnesumu 
– viņš ar klarneti spēlēja Raimonda Paula dziesmu 
„Mežrozīte”,  Simona Perta deklamēja Imanta Ziedoņa 
dzejoli „Laime”. Dāvis Reins apsveica no Losandželosas 
latviešu biedrības, Teodors Lilienšteins no Daugavas 
Vanagu apvienības, Sanita Šūmane-Karami un Inese 
Sviķkalne no Losandželosas latviešu skolas, Pauls 
Berkolds no jauktā koŗa. Tās ir organizācijas, kuŗās 
esmu ilgāku laiku darbojusies. Pēc apsveikumiem 
Edvīns Rūsis sēdās pie klavierēm un dziedājām, līdz bija 
laiks šķirties.  

Biruta Šulca  



 17 

 Latviskās identitātes saglabāšana, dzīvojot ārpus 
Latvijas ir nemitīgs un spraigs darbs, kā arī dzīvesveids, 
ar mērķi radīt pēc iespējas latviskāku vidi, kuŗā apgūt 
latviešu valodu, kultūru un tradicijas. Ir nepieciešama 
ikviena individa personiskie garīgie un materiālie iegul-
dījumi un vietējo latviešu organizāciju palīdzība, lai 
izveidotu un uzturētu „mazo Latviju”  latviešu kopienās 
ārvalstīs.   

Esam pateicīgi Dienvidkalifornijas latviešu biedrībai 
un Daugavas Vanagu apvienībai par stipendiju mūsu 
bērniem –Tomasam  Zeltiņam-Kalniņam un Eduardam 
Zeltiņam-Kalniņam ģimeņu saie-
ta  „Bērzaine 3x3” apmeklēšanai 
Vācijā.  

Saiets notika no 30. jūlija līdz 
6. augustam Vācijas Daugavas 
Vanagu  apvienības īpašumā 
Freiburgā, kur ir latviešu centrs 
un viesu nams.  

Nometnē bērniem bija iespēja 
pilnveidot zināšanas latviešu 
tradicijās – dziedāšanā, rotaļās, 
daudzināšanā un  latviskas 
kopības apzināšanā. Līdzās 
tradicionālām nodarbībām bērni 
piedalījās dažādās ievirzēs – 
žurnālistikā, mākslā, pārrunās par 
vēsturi, viktorīnās, izdzīvošanas 

un fiziskās sagatavotības apgūšanā.  
2023. gada Bērzaines 3x3 ģimeņu nometnes moto 

bija:  
„Ne bērni vien mūs tālāk elpos, / tālāk dvašos –  
mēs paši turpināsimies / vēl tālāk sevī pašos…”  

 /Imants Ziedonis/ 
Šī moto iedvesmoti, novēlam, lai mums visiem ir 

iedvesma un spēks rast dažādas jaunas iespējas un 
veidus, lai mēs, latvieši, turpinātos arī  Losandželosā!  

Aija Zeltiņa-Kalniņa un Dainis Kalniņš 

Pateicība par latviskās izglītības atbalstīšanu 

Ingrīdai Muižniecei 18. septembrī  apritēja 90 gadu, 
Ansim Muižniekam 7. oktōbrī – 95 

Ingrīdas Muižnieces jubileja tika svinēta  
ģimenes lokā Rīgā 

Ģimenes saieta  „Bērzaine 3x3” dalībnieki 



18  

Vienu dienu tu baudi vēju un ōkeana viļņus kopā ar 
ģimeni, visi ir laimīgi un  priecīgi. Bet piepeši, pēc pāris 
dienām tevis vairs nav. Kā tas var būt, un kā varam to 
aptvert un izskaidrot?  

Viesturs Pētersons dzimis 1943. gada 26. jūnijā Rīgā. 
Un 2023. gada 5. augustā pēkšņi aizgāja viņsaulē.  Viņa 
dzīve ir īsts panākumu stāsts.  Ģimene – tēvs Teodors, 

māte Rita, viņš un māsa Rudīte, kā arī krustmāte Milda  
1950. gadā ieceļoja ASV un apmetās uz dzīvi Ņujorkas 
piepilsētā Bronksā.   

Viesturs Pētersons studēja medicīnu, speciālizējoties 
vienā no grūtākajām chiruģijas nozarēm – neurochirurģi-
jā. Vēl būdams students, viņš aizbrauca uz Zviedriju, lai 
iepazītos ar jaunākajām ārstniecības metodēm.  

Cik trausla ir dzīve…  
Viesturu Pētersonu pieminot  



 19 

Ierakstiet savu stāstu vēsturē! 
Latvijas Nacionālais vēstures mūzejs aicina 

Latvijas iedzīvotājus dalīties ar saviem stāstiem un 
fotografijām par pēdējo 2-3 paaudžu ikdienas dzīvi 
Latvijā. Ikviena iesūtītais materiāls būs nozīmīgs 
pienesums zināšanu papildināšanā par Latvijas 
vēsturi, kultūru, ekonomiku, polītiku un sadzīvi.   

Atveriet vietni:  Gadsimta stāsti: muzejs.Invm.lv/
stasti  Izvēlieties tematu, par ko gribat rakstīt. Var 
iesniegt gan savu atmiņu stāstījumu, gan interviju ar 
citu personu vai dzirdēta stāsta atstāstījumu.  
Piedalieties vēstures dokumentēšanā! www.lnvm.lv 
www.emuzejs.lnvm.lv 

Aicinājums iesūtīt gadsimta 
stāstus 

Beidzis studijas un pēc rezidentūras Dienvidkalifor-
nijas universitātē Viesturs Pētersons Losandželosas 
apkaimē atvēra trīs birojus. Viņš kalpoja vairākās 
slimnīcās – Good Samaritan, Glendale Adventist, 
Childrens Hospital LA,  Verdugo Hills Hospital un citur. 
Savus spēka gadus viņš aizvadīja, ārstējot pacientus, kā 
arī bija mācībspēks un lasīja lekcijas.   

Viesturs Pētersons nemitīgi turpināja mācīties un 
sekoja jaunākajām ziņām gan medicīnā, gan polītikā.  

Ārstējot pacientus, viņš guva lielu gandarījumu, par 
to liecina neskaitāmie pateicības raksti. Vairākkārt viņš 
operēja savus ģimenes locekļus, un nereti  kollēgas, kā 
arī paziņas vēlējās, lai ārsts, kas operē, būtu Viesturs 
Pētersons. Viņš ļoti lepojās, ka piedalījās sarežgītā 
Siamas dvīņu atdalīšanas operācijā, kas veiksmīgi izde-
vās. Viņš viens no pirmajiem pacientam mākslīgi 
izraisīja kōmu, lai panāktu ātrāku un sekmīgāku 
izveseļošanos. Tagad tas jau kļuvis par rutīnu. Varētu 
stāstīt par daudz citiem gadījumiem, taču Viesturs 
Pētersons nekad  necentās sevi izcelt. Atceros mūsu 
kopējo braucienu uz Austrāliju, kad viņš palīdzēja kun-
gam, kas bija izmisumā par viņam uzstādīto diagnozi. 
Viesturs Pētersons prasmīgi viņu nomierināja un 
uzlaboja noskaņojumu.   

Ļoti svarīga Viesturam Pētersonam bija viņa korporā-
cijas Lettonia saime. 

Viesturs Pētersons 1972. gadā salaulājās ar Silviju 
Duci.  Ģimenē piedzima trīs meitas – Astra, Brita un 
Indra, visas skaistas un savā dzīvē laimīgas. Meitas 
dāvājušas četrus mazbērnus – Britai ir dēli Lūkas un 
Markus, Indrai meitas Valija un Laila.  

Viesturs  Pētersons labprāt tikās un tērzēja ar Britas 
dzīvesbiedru RaianuValdu (Ryan Wald) un Indras  
dzīvesbiedru  Džeiku Vudu (Jake Wood). 

Viestura un Silvijas Pētersonu vaļasprieks bija 
ceļošana, īpaši uz siltām zemēm. Protams, svarīgi bija 
iepazīt arī citu kultūru.  Viesturs Pētersons bija 
sabiedrisks un baudīja kompaniju, bet visvairāk rūpējas 
par dzīvniekiem. Pētersonu mājās vienmēr mitinās kāds 
pieklīdis sunītis vai kaķītis. Ikviens pamests kustonis, 
kas pārkāpa viņu mājas slieksni, kļuva par ģimenes 
locekli. Viņu mājā vietu atradis pat bruņurupucis.  

Pēc pensionēšanās Pētersoni baudīja dzīvi gan 
ceļojot, gan paši savā mājā, Silvijas iekoptajā dārzā.  

Viesturam Pētersonam patika braukt iepirkties, un 
tādējādi Silvijai Pētersonei, aplūkojot pirkumus, bija 
iemesls katru vakaru izdomāt, kādu ēdienu gatavot. 
Būdama izcila pavāre, viņa pagatavoja varenas vakari-
ņas, ko baudīja, sēžot dārzā pie lielā galda un, bez 
šaubām, netrūka garda vīna.  

Pētersonu ceļošanas sauklis bija: darām, ko gribam, 
kad gribam, kur gribam, un gribēšanu bija daudz!  

Mēs bijām kaimiņi, un mums vairākkārt laimējās 
ceļot kopā. Tie bija jauki laiki, jo Viesturam Pētersonam 
viss patika, viņš bija zinīgs, un viņu interesēja daudzkas: 
polītika, vēsture, mūzika, daba utt. Mūs iepriecināja viņa 
dzīvesprieks un humors, un viņš labprāt dalījās ar savām 
zināšanām. 

Mums visiem viņa ļoti pietrūks. Visdziļākā līdzjutība 
Silvijai Pētersonei un meitām.  

 Lai Viesturam Pētersonam vieglas smiltis… 
Dzintra Švarca 

Dzīves 
 
Cilvēku dzīves kā grāmatas plauktā 
Lapa aiz lapas dzītas, 
Izlasītas, baudītas, aiztaisītas 
Liktas  vākos... 
Tik daudz cilvēku dzīves  
Dažādos  vākos kā grāmatas 
Cita pie citas stāv plauktos  
Gaida rindu, kad dzīves būs izlasītas. 

 

Rudīte Godfreja (Godfrey) 

 



20  

Latvijas prezidents Edgars Rinkēvičs 21. septembrī 
viesojās pie Bostonas latviešiem, tieši tajā dienā 

viņam bija dzimumdiena, un viņa 50 gadu jubilejas 
svinības draudzes namā piedzīvoja arī  

Guna un Dāvis Reini 

 Dāvis un Guna Reini 27. augustā Linkolnā, Nebraskā, 
pie Latvijas prezidentam Kārlim Ulmanim veltītās 

goda plāksnes Nebraskas universitātē  

Latvijas goda konsuls DK  dr. Juris Buņķis un        
dr. Debora Ekstroma piedalījās konferencē Bostonā 

Spotlight Latvia 2023,  
kur bija arī Latvijas prezidents Edgars Rinkēvičs 

Kuŗš gan nevēlas nofotografēties ar Latvijas prezidentu! 

Latvijas prezidents Edgars Rinkēvičs 17. septembrī 
ciemojās Ņujorkas latviešu skolā un ar viņu 

nofotografējās arī Līva Raita un dēls Dzintars Raits 



 21 



22  

Dziedātāja, komponiste, 
aranžētāja, Latvijas „Lielās 
Mūzikas balvas” laureāte Arta 
Jēkabsone novembrī piedalīsies 
Latviešu kultūras biedrības TILTS 
rīkotajā koncertturnejā ar jaunu 
koncertprogrammu „Latvju dziesmu 
kamoliņš”, kuŗā būs viņas 
oriģināldziesmas ar Linarda Tauna 
vārdiem un latviešu tautasdziesmu 
aranžijas brīvā džeza stilā. Koncertu 
apmeklētāji dzirdēs arī latviešu 
komponistu patriotiskas un citas 
iemīļotas populāras dziesmas.  

Sestdien, 18. novembrī Artai 
Jēkabsonei būs koncerts 
Dienvidkalifornijas latviešu 
biedrības rīkotajā Latvijas Valsts 
dibināšanas atceres sarīkojumā 
Losandželosas latviešu namā. 

„Latviešu māksliniece ir 
izveidojusi skaņu nišu, kas 
atspoguļo gan fiziskos, gan 
emōcionālos ceļojumus. Cerība, 
klejošana un pašrefleksija iedvesmo rūpīgi veidotas 
kompozicijas; viņas dziesmu teksti ir pārpildīti ar 
intimitāti.” (Jazz Speaks, Stephanie Jones)  

Artas Jēkabsones mūzikas noskaņas sākas ar pavisam 
vienkāršu latviešu tautasdziesmu melōdiju, harmoniju un 
struktūru un sniedzas līdz daudz techniski komplicētākai 
mūzikai, ieejot improvizācijas pasaulē, taču vienojošais 
elements visa pamatā ir stāsts. 

Arta Jēkabsone piedalījusies starptautiskos mūzikas 
konkursos, iegūstot godalgotas vietas Montreux Shure 
Jazz Voice Competition  (2016) – 1. vieta, Mid-Atlantic 
Jazz Voice Competition (2017) – 2. vieta, Ella 
Fitzgerald International Voice Competition (2019) – 3. 
vieta un Sarah Vaughan International Jazz Competition 
2021 – 3. vieta. 

2017. gadā Arta Jēkabsone laida klajā savu debijas 
albumu „Light”. Kopš tā laika viņa piedalījusies dažādos 
jauno mūziķu mūzikas ierakstos, piemēram, Edgars 
Cīrulis International Group „Aisma”, kopprojekts ar 
Eriku Leuthauseru, albumā Yesterday Still Lies Between 
the Floorboards. Arta Jēkabsone dziedājusi  vairākos 
ievērojamos starptautiskos džeza festivālos, tostarp 
Montreux Jazz Festival 2017, Enjoy Jazz Festival 2018, 
un Nikolaisaal Postdam Festival 2020. Viņas 

orģinālmūzikas projekts 
„Atspulgi” 2019. gadā 
tika nōminēts balvai 
katēgorijā Latvijas gada 
koncerts. 
Arta Jēkabsone vairākkārt 
dziedājusi Ņujorkā vienā 
no iecienītākajiem džeza 
klubiem The Jazz 
Gallery, iepazīstinot ar 
savas orģinālmūzikas 
projektiem, tostarp 
jaunāko multidisciplīnāro 
koncertu Letters to Home 
jeb „Vēstules uz mājām”. 
Pēdējā laikā Arta 
Jēkabsone sadarbojas ar 
Grammy balvai nominēto 
marokiešu mūziķi Samiru 
Langus, un tādējādi viņai  
bijusi iespēja iepazīt 
Rietumafrikas mūziku. 
Artai Jēkabsonei bijuši 
koncerti  Ziemeļamerikā 

Dziesmu svētkos ASV un Kanadā, viņa dziedājusi 
Ņujorkas Kultūras dienās, Ņujorkas latviešu draudzes un 
Bostonas Trimdas draudzes sarīkojumos, koncertos 
Čikagā (ALAs kongresā), Indianapolē, Portlandē, 
Priedainē, Sanfrancisko, Sentpītersburgā, Sietlā un citās 
pilsētās, kā arī kopā ar basģitaristi Sintiju Grigorjevu un 
ģitaristu Richardu Kolmani virtuālā mākslu un mūzikas 
serijas „Kultūras TILTS” koncertā „Meklējot 
dziesmu” 2021. gadā, kuŗā tika atskaņotas īpaši 
koncertam komponētas dziesmas ar Linarda Tauna un 
Gunara Saliņa  vārdiem, kā arī latviešu tautasdziesmu 
aranžijas. 

Šovasar Arta Jēkabsone Latvijā piedalījās  koncertos 
M/Darbnīcā Rīgā, Talsu Tautasnamā un Pegaza pagalmā 
ar koncertprogrammu „Viss tikai atgriežas”, bija 
mācībspēks un atskaņotājmāksliniece „Ventspils 
Groove” meistarklasēs un XV Starptautiskos latviešu 
jauno mūziķu meistarkursos Siguldā.  

Ventspils koncertzālē „Latvija” 15. septembrī 
koncertā „Laikmeta impresijas”, kuŗā piedalījās 
saksofōnists Tons Rudzinskis un Ventspils bibends, bija 
pirmatskaņojums vairākām Artas Jēkabsones 
oriģināldziesmām ar Ritas Gāles, Linarda Tauna un 
Gunara Saliņa tekstu. 

Dace Aperāne 

Artas Jēkabsones koncerts Losandželosā 



 23 

Vēsturisko romānu biedrības 
(Historical Novel Society)  Dien-
vidkalifornijas nodaļas 24. septem-
bŗa sanāksmē  rakstniece  Diāna 
Matura (Mathur) iepazīstināja klau-
sītājus ar savām vēsturiskās fantas-
tikas serijas grāmatām.  

Serijā The Linden Tree & the 
Legionnaire ir četras grāmatas: 
Article 58,  The Ghastly Year,  
Witch Hammer, The Knock at 
Night.  Grāmatu illustrāciju autori – 
Kārlis Smiltēns un rakstnieces 
meita Džordža Matura (Georgia 
Mathur). Romānu darbība norisinās 
Otrā pasaules kaŗa laikā Latvijā. 
Sanāksmē rakstniece vispirms paskaidroja, ka Latvija ir 
viena no trim Baltijas valstīm, diemžēl Baltia and 
Balcans nereti sajauc pat ievērojamu laikrakstu redakto-
ri. Viņa stāstīja, ka Latvijā ir  bagāta, daudzslāņaina kul-
tūra, kas pasaulē vēl diezgan nepazīstama, valsts vētrai-
nā vēsture krietni pētāma, tāpat kā  notikumi mūsdienās.  

Rakstnieki un vēsturiskās fantastikas cienītāji piedalī-
jās sanāksmē klātienē vai izmantojot Zoom. Klausītāju 
vidū bija Dienvidkalifornijas latviešu biedrības biedres 
Liza Edmondsone un Inguna Galviņa. Viņas ar savām 
personīgajām zināšanām  informāciju papildināja. Biruta 
Šulca piedalījās, lietojot Zoom. Viņa daudzko atceras no 
laikiem, kas aprakstīti Dianas Maturas grāmatās.  

Sanāksmes apmeklētājiem bija iespēja nogaršot 
latviešu rupjmaizi un diakones Gunas Reinas sieto 
jāņusieru. 

Vēsturisko romānu biedrība ir starptautiska vēsturis-
kās fantastikas lasītāju un autoru apvienība. HNS 
Dienvidkalifornijas nodaļa ir dinamiska kopiena, kuŗas 
autoru  grāmatas aptveŗ plašu vēstures periodu, sākot no 
senseniem laikiem pasaulē, Tjudoru Angliju un renesan-
ses Franciju līdz Amerikas pilsoņu kaŗam, agrāko gadu 
Losandželosai utt.  

     Ik  pēc diviem mēnešiem biedrības 
biedri un lasītāji pulcējas  dažādās 
Dienvidkalifornijas vēsturiskās un kultūras 
vietās. HNS Dienvidkalifornijas nodaļas 
prezidente 2019. gadā bija Diana Matura.  
     Sanāksmē 24. septembrī dalībnieki 
sprieda arī par izdevējdarbības tendencēm 
un grāmatu izdošanu, reklāmēšanu, 
populārizēšanu.  
     Pēc Latvijas neatkarības atjaunošanas 
Dianas Maturas ģimene atguva padomju 
okupācijas laikā konficētos īpašumus. 
Dianu Maturu ieinteresēja vīramātes  
Birutas Smiltēnas brāļa, mākslinieka Kārļa 
Smiltēna leģionāra gaitas un Latvijas 
vēsture.  

Latvijā pirmo reizi Diana Matura viesojās 1992. gadā 
un tagad cenšas braukt, cik bieži vien var, lai pētītu 
pirmavotus un vēsturiskas vietas. Viņa braukusi ar 
Transsibirijas eksprešvilcienu cauri Sibirijai, kur  
beidzās daudzu izsūtīto latviešu dzīves ceļš.  Par darbu 
Latvijas labā Dianai Maturai ir  piešķirta Latvijas 
pavalstniecība.   

Šī gada sākumā, tūristu nesezonas laikā, Diana 
Matura ilgāku laiku pavadīja noslēgti mājīgā Rīgas 
dzīvoklī, jo viņasprāt, rakstnieka paradīze ir izvairīties 
no ikdienas traucēkļiem un iedziļināties kultūrā, kuŗā 
notiek stāsts. Protams, viņa apmeklēja izstādes, pamatī-
gāk apskatīja Vecrīgu, fotografējās pie vēsturiskām 
ēkām, piedzīvoja Lieldienu latviešu rituālus, nogaršoja 
kļavu un bērzu sulu.  

Latvijā Diana Matura iepazinās ar  filmu režisoru 
Paulu Ķesteri. Viņa vaļasprieks ir burāšana ar vējdēli. 
Latvijā Pauls Ķesteris to dara Pāvilostā, ziemā dodas uz 
Topangas plūdmali un citām vējdēļa burātāju iecienītām 
vietām Dienvidkalifornijā. Varbūt draudzības rezultātā 
par latviešu leģionāriem taps jauna dokumentārfilma, 
kuŗas scānārija autore būs Diana Matura?  

Laikrakstā Topanga New Times bieži tiek publicēti  
Dianas Maturas raksti. 

Dzīvespriecīgā, zinātkārā, rosīgā, Diana Matura 
Dienvidkalifornijas latviešu sabiedriskajā centrā mācās 
latviešu valodu pieaugušo grupā, viņa dejo tautasdeju 
kopā „Pērkonītis”, piedalījusies Dziesmu svētkos.  

Viņa raksta jaunu grāmatu ar nosaukumu Where Blue 
Eyes Come From.  

Biļetena 26. un 27. lappusē ievietots Dianas Maturas 
kodolīgs raksts, ko izlasot, cittautieši iegūs priekšstatu 
par Latviju. 

Latvijas leģionāru gaitu atspoguļojums Dianas Maturas romānos 



24  

Latvia is a Baltic country. (The Balkans 
are south, around Bulgaria.) Three 
Baltic countries, Lithuania, Latvia, and 
Estonia border the Baltic Sea. Latvia has 
the only deep-water port in the Baltic 
Sea that doesn’t freeze over in winter. 
The ancient Latvian tribes: Latgallians, 
Selonians, Semigallians, and the Latvian 
Vikings or Kurs, have a rich history of 
navigating waterways, trading amber – 
aka Baltic gold, raiding hilltop forts, and 
stealing brides – the usual Viking stuff. 
Latvia was Europe’s last pagan holdout, 
and was part of a “pagan wedge”—
spiking priests’ heads and otherwise 
resisting the forced Christian baptisms and terrorist- 
knights pillaging their way to the Holy Land during the 
Northern Crusade. Riga, the capital, was founded at the 
mouth of the Daugava River in 1208. Riga was 
important in the medieval Hanseatic Trade League, a 
trade route-confederation of merchant guilds and 
markets linking central and northern Europe. 
Latvian lore is ancient, with a pantheon of gods and 
goddesses, legends of mythical characters, mystical 
runes, and jewelry and weavings laden with symbolism. 
If Latvians had scriptures, they would be the dainas an 
oral tradition of proverbs, songs, and stories that were 
collected from the corners of the country and compiled 
as recently as the late 19 th century, and translated into 
English a few years ago by Ieva Auzina Szenttivanyi, 
who lives in Los Angeles. 

Today Latvians are mainly Lutherans, 
with a resurgence of nature-centered 
neo-paganism that reveals their deep 
connection to the land. The Latvian 
soul is entwined with nature. The 
people are polite, courteous, reserved, 
and can do away with small talk, 
especially with strangers. 
The land, a little larger than West 
Virginia, is mainly flat, with forests, 
bogs, beaches, rivers, and farmland 
known for flax and rye. Latvians value 
education, 
the arts, and culture. The language is 
closest in the linguistic family tree to 

Sanskrit. About 1.3 million people speak Latvian, and 
preserving the language is 
a national priority. Latvia’s art scene thrives; its 
National Opera and fine arts museums are ambitious and 
grand. The folk culture enchants with artisanal weaving, 
pottery, unique music, and polka-based folk dance; and 
charming motifs of mushrooms, fish, berries, herbalism, 
saunas, amber, storks, foxes, and wolves. Riga has been 
called the Paris of the Baltics. With a medieval Old 
Town, and the highest concentration art nouveau 
architecture in Europe, Riga is a UNESCO World 
Heritage Site. 
It’s no wonder their larger, more powerful neighbors 
have coveted what Latvia has. Throughout their long 
history, Latvians have been stomped on by, among 
others, Sweden, Poland, Germany, and of course Russia. 
Latvia is a small nation where big ideologies come to 

clash, head-on. They have to be 
some of the most resilient 
people on the planet. 
Latvia’s independence was 
recognized in 1920, after 
centuries of struggle. But the 
darkest hour was in 1940, when 
Stalin took over with a 
terrorizing, brutal occupation. 
So, the following year, when 
the Nazis chased out the 
Communists, Latvians greeted 
the Germans as liberators. But 
the four-year German 
occupation stained the country 
with the atrocious Nazi killings 
of 70,000 Jewish people. When 

Latvia, in a Nutshell 



 25 

Germany lost the war, many Latvians fled, before the 
Soviet Union forcibly annexed the country. After 
difficult paths as refugees, the diaspora settled around 
the world and, as an immigrant group, did very well for 
themselves within one generation. The Millionaire Next 
Door (Longstreet Press, 1997) cited Latvians as the 
second highest Economically Productive Small 
Population Ancestry Group. (Latvian households had 2.5 
times greater the 
proportion of high-income households than the 
proportion for all US households.) Conversely, the 
diaspora contributed in every field to their new home-
countries. 
Today, there are over 90,000 Americans of Latvian or 
partial-Latvian descent, especially around New York 
and major cities. 
Back in the USSR though, the Communists deliberately 
colonized Latvia during a repressive, totalitarian regime 
that lasted nearly fifty years. In 1991, Latvia regained 
independence. By then, of its 2.6 million population, 
30% were Russian (that has since dropped to a 
population of 1.8 million, 24% Russian.) The country 
pulled itself up by the bootstraps, and became a member 

of the European Union and of NATO. Despite access to 
an abundance of luxuries, Latvia is the third-poorest 
country in the EU. Today, after recovering from the 
economic set-backs of the pandemic, Latvia’s biggest 
concern is Russia’s invasion of Ukraine. They well-
know they are next in line if Putin accomplishes 
even so much as a stalemate there. Nevertheless, 
Latvia’s story is one of triumph over adversity, and the 
country faces a future filled with hope and opportunity. 



26  

Latvijas tautas frontes dibināšanu atceroties 

Pirms 35 gadiem 8. oktōbrī  notika Latvijas tautas 
frontes dibināšanas kongress. Šogad 8. oktōbrī pie 
Benjamiņu nama, kuŗā likti pamati Latvijas neatkarības 
atjaunošanai, piestiprināja piemiņas zīmi.  

Sandra Kalniete raksta: „Benjamiņu namam ir īpaša 
vieta Latvijas vēsturē, jo 1988. gada jūnijā, jūlijā, 
augustā un septembrī tajā pulcējās Latvijas aktīvākie un 
drosmīgākie cilvēki, kuŗi nebaidījās nostāties gaismas 
pusē pret padomju sasmakušo režīmu. Jauniem 
cilvēkiem šodien to pat grūti iedomāties, ka topošās LTF 
biedru saraksti ar uzvārdiem, pases numuriem un 

adresēm faktiski bija gatavi apcietināmo un izsūtāmo 
saraksti, ja kompartijas režīms atkal atgrieztos pie 
stingrām represijām.  

Pēc Radošo savienību plēnuma 1. un 2. jūnijā sākās 
viļņošanās sabiedrībā, visur apsprieda noslēgumā 
pieņemto Rezolūciju.  

Klejoja arī lapiņas ar aicinājumu apvienoties Tautas 
frontē. Laikrakstos, radio, televīzijā notika diskusijas 
par plašas tautas kustības nepieciešamību.” 

Par LTF pirmo priekšsēdis ievēlēja Daini Īvānu. LTF 
dibināšanas kongress satricināja Latviju.  

Rīgas pilsētas galva Vilnis Ķirsis, Sandra Kalniete un LTF pirmais priekšsēdis Dainis Īvāns  
pie Benjamiņu nama atklāj piemiņas zīmi 

Amerikas latviešu apvienības 72. kongress Karmelā, Indianapolē 

ALAs 72. kongresa atklāšana 13. oktōbrī  
Dienvidkalifornijas latviešu biedrības delegāts kongresā ir Dāvis Reins,  

DK latviešu ev. lut. draudzes delegāte – Guna Reina 



 27 

Būt veselam un baudīt dzīvi 
palīdzēs ALPF MEDICARE 

PAPILDAPDROŠINĀJUMS!  
 Valsts Medicare apdrošinājuma A un B 

daļas kopā veido pamata veselības apdrošinājumu, 
ja esat vecumgrupā 65+.  
Tā kā valsts Medicare par visu 100% nesamaksā, tad 
Deductible un Co-insurance jāmaksā pašiem. 
ALPF Medicare papildapdrošinājums palīdz segt 
izdevumus, par kuŗiem esat atbildīgi.  
Mēs maksājam VISUS Medicare veselības aprūpes 
pakalpojumus.  
Piedāvājam septiņus plānus, no kuŗiem var izvēlēties 

atbilstošu savām vajadzībām un budžetam:  
www.LRFA.org/medicare  

ALPF Medicare papildapdrošinājuma programmai 
var pievienoties jebkuŗā laikā.  
Mēnešmaksas ir vienādas visās pavalstīs, un tās nav 
atkarīgas no vecuma vai dzīvesvietas.  
Neatlieciet šo svarīgo lēmumu uz vēlāku laiku.  
Labprāt  atbildēsim uz jautājumiem un palīdzēsim!  

Tālr.: 215-635-4137   www.LRFA.org             

Lūdz sūtīt grāmatas 
Līgatnes kultūras un atpūtas centra ZEIT vienība  

un ZEIT izveidotājs MARĢERS ZEITMANIS aicina 
trimdā izdotās grāmatas sūtīt uz Līgatni.  

Plānots izveidot pievilcīgu kafejnīcu/lasītavu/
izstāžu zāli, kur ārvalstīs izdotā latviešu literātūra 
būs visiem pieejama patīkamā gaistonē.  

Adrese: Gaujas iela 4  Līgatne, LV 4110 
Ja nepieciešams, var apmaksāt pasta izdevumus. 

E-pasta adrese info@zeit.lv 

 Līga Sviksa 
     Fotograafe LifeStyle  
     Photography Studio 
         949-380-1884  
     949-395-1628 mob. 
     www.fotograafe.com 
 

http://www.facebook.com/pages/Fotograafe-
Photo-Studio-Gallery/100352133355813 
https://www.facebook.com/
peekaboophotostudio/ 

Īsfilma par Amerikas latviešu 
apvienību 

Filmā kodolīgi pastāstīts, kas ir Amerikas latviešu 
apvienība,  ko tā dara un kā visi kopā varam darbu 
turpināt. Tas ir stāsts par mums, latviešiem 
Amerikā.  

Filma ir latviešu un angļu valodā:  
https://fb.watch/je5ZE4By8c/  
Lūdzam  pieteikties un piedalīties  ALA Call to 

Action UNIT grupā: 
https://alausa.org/cta-unit  
Ikviens ASV latvietis un latviete  var aicināt savus 

ASV Kongresa pārstāvjus atbalstīt aizsardzību 
Ukrainai un Baltijai.  

Darīsim, nestāvēsim malā! 

Labojums 
Informācijas biļetena 2023. gada septembŗa/oktōbŗa 

izdevuma 32. lappusē parakstam zem augšējā attēla 
jābūt: Aktieris Gundars Āboliņš rakstnieka Anšlava 
Eglīša tēva, dzejnieka Viktora Eglīša lomā 

Izglābto grāmatu bibliotēka 
Grāmatas pieņem arī Springšļu dzirnavu bibliotēka: 
Līgatnes novads, Springšļu dzirnavas, LV-4108 
https://ligatnesdzirnavas.lv/ 
Tālrunis: +371 29 188 655 
Lūgums iepriekš sazināties ar Viviānu Zipu, 
tālrunis: 22009017  

Atsauksme par Astrīdas 
Prestonas gleznu izstādi 

Žurnālā Whitehot Magazine of Contemporary Art 
lasāms mākslas kritiķes Litas Berrijas (Lita Barrie)  
raksts par Astrīdas Prestonas izstādi Craig Krull Gallery 
Art of Devotion: Astrid Preston and Blue McRight 
at Craig ... 
Whitehot Magazine 
https://whitehotmagazine.com › articles › mcright-at-
c... 



28  

 

Var pasūtināt rupjmai-
zi, saldskābmaizi, pīrā-
gus, kēksu, biezpien-
maizi, kūpinātu lasi.  
Iespējama piegāde 
mājās!   
Par cenu sazināties, 
zvanot Pegijai Kalniņai 
Taubei, tālr.: 310-908-6993;  
e-pasts: pegijat@gmail.com 
Sūtīšana ar priority mail  $15-$20  
Klāju viesību galdus piemiņas dienās, jubilejās un 
citos sarīkojumos. 

NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA PAKALPOJUMI 
• Pirkšana, pārdošana, izīrēšana, apsaimniekošana  
• Income property īpašumi   
• Pārbūves konsultācijas un virtuvju projektēšana 
• Mājas bezmaksas sagatavošana pārdošanai  
 (staging) $2000 vērtībā 
• Executor of Trust/Estate un citi pakalpojumi 
12 gadu pieredze vairāk nekā 100 darījumos  

  Mārtiņš Leikarts, MBA 
  Re/Max Estate Properties 
   310-717-7577  
   mleikarts@gmail.com 
    BRE licence: 01706309 

Silts, zeltains – katrai mājai, 
katram galdam 

Īpašs piedāvājums privātai jōgas klasei:  https://
mailchi.mp/.../hi-from-juris-check-out-my-latest... 

Juris Zinbergs aicina uz jōgas 
nodarbībām 

 

Yogawithjuris.com  
Yogawithjurislanding  

JOCIŅI 
Jānītis mācās otrā klasē, bet vēl lasa tikai pa zilbēm. 
Skolotāja aizrāda: „Es tavā vecumā lasīju pavisam raiti.” 
Jānītis: „Tad jau jums ir bijis labs skolotājs.” 

*** 
Vedekla vīramātei: „Dārgā vīramāte, man nevajag 

padomus, kā audzināt savu bērnu. Es dzīvoju  kopā ar jūsējo 
un, ticiet man, viņam vēl ļoti daudz jāmācās.” 

*** 
Katrai sievietei dzīvē ir divi mērķi: atrast sapņu vīrieti un 

tikt no tā muļķa vaļā. 
*** 

Dēls jautā: „Tēt, kas ir īsts vīrietis?” 
„Tas. dēliņ, ir stiprs clvēks, kas mīl, aizsargā un rūpējas 

par savu ģimeni.” 
„Gribu kļūt par īstu vīrieti – tāpat kā mūsu māmiņa!” 

*** 
Laulāts pāris aiziet pie psīchologa un stāsta, ka vēlas 

šķirties. 
Psīchologs: „Norādiet kaut vienu loģiku iemeslu, kāpēc 

gribat šķirties!” 
„Tāpēc, ka apprecējāmies!” 

*** 
Skolēns jautā  skolotājam:  „Kāpēc krūšturis ir vienskaitlī, 

bet bikses daudzskaitlī?” 



 29 

Sandiego latviešu ev. lut. draudze 
 Ascension Lutheran Church 

5106 Zion Avenue, San Diego, CA 92120 
Draudzes priekšnieks:  
Jānis Legzdiņš 
2651 Cardinal Road,  
San Diego, CA 92123;  
tālr.: 858-598-5451;  
e-pasts: janislegzdins@hotmail.com 
 

11. novembrī plkst. 12.00  
diakones Gunas Reinas vadīts 
Latvijas valsts dibināšanas atceres 
dievkalpojums ar dievgaldu;  
plkst 1.15 koncerts un pusdienas sarīkojumu telpās; 
ieeja par ziedojumu  
 

Dāmu komiteja: Maiga Bērziņa,  
tālr.: 619-702-8077 
Anita Tūbele-Verbelova (Werbelow), 
tālr.: 858-755-3146 
 

Kasiere Antra Priede Bergere   
1335 Santa Barbara St., San Diego, CA 92107;  
tālr.: 619-225-0817 

Sūtot draudzes nodevu ($100) un ziedojumus, čekus 
izrakstīt: Antra Priede Berger  

Tīmekļvietne: www.sandiegodraudze.com 
Facebook: www.facebook.com/sandiegodraudze 

 

Sandiego latviešu skola;  
skolas pārzine Sandra Gotlaufa-Orozco  

e-pasts: gotlaufa@gmail.com 
Facebook: www.facebook.com/sandiegolatvian 

Latviešu valodu tīmeklī var apgūt,   
izmantojot pašmācības rīku „e-Laipa”,  

sk.: https://elaipa.lv/Home/A1 

www.latviesi.com 
ir tīmekļvietne, kuŗā atrast noderīgu 
informāciju latviešiem visā pasaulē ar 

mērķi palīdzēt latvietības stiprināšanā, sadzīvē un 
strādājot, studējot vai ceļojot ārpus Latvijas.  

Austrālijas latviešu izdevums 
www.laikraksts.com 

Lūgums Dienvidkalifornijas latviešu 
biedrības biedriem samaksāt biedru naudu 

par 2023. gadu!  

Rīgas latviešu biedrības  
Valodas attīstības kopas tīmekļvietne: 

 http://LVAK.wordpress.com/ 

Latvieši pasaulē – mūzejs  
un pētniecības centrs 

Informācija par datubazes ieceri, 
pagātni un nākotni:  
https://www.lapamuzejs.lv/marianna-

auliciema-dp-albums.../ 

 Anšlavam Eglītim veltīta 
izstāde 

Izstāde par Anšlavu Eglīti atvērta Inciema tornī, 
Anšlava Eglīsa ielā 5, Inciems, Siguldas novads. Darba 
laiks: no otrdienas līdz sestdienai no plkst. 10.00 līdz 
5.00; ieeja bez maksas. Izstādes autori 35 kvadrātmetros 
atainojuši „Anšlava Eglīša pasauli bez robežām”.  
Izstādi Inciemā par Anšlavu Eglīti  var apskatīt 
FaceBook:  www.facebook.com/102381052277120/
posts/135237582324800/  

Piedāvājums mācīties valodas; 
pieteikšanās bezmaksas iepazīšanās nodarbībai 

tīmekļvietnē:  
http://www.webteachers.eu/lv/ 

Jauni likumi 
US citizens will need visa to travel to Europe in 2024 
Visitors who now travel visa-free will need to get 
approval prior to departure. 
https://abc7chicago.com/visa-to-visit-europe-in-2024
-us-citizens-new-requirements-for-traveling-
americans-will-need/13542133/  

DK LB ziedojums Rietumkrasta 
latviešu izglītības centram 

DKLB valdes sēdē Jānis Taube ierosināja ziedot $500 
Rietumkrastas latviešu izglītības centram (West Coast 
Latvian Education Center). Valdes locekļi ierosinājumu 
atbalstīja un čeks ir nosūtīts. Rietumkrasta latviešu 
izglītības centrs šogad svinēja 40 gadu jubileju.  



30  

Draudzes amatpersonas 

Baznīcas adrese: 1927 Riverside Dr., Los Angeles, CA  90039  

www.latvianchurchsocal.org  Draudzes e-pasts:  LatvianChurchSoCal@gmail.com            

 

 

Draudzes Lapa 2023. gada novembris 

 Dienvidkalifornijas latviešu ev. lut. draudzes informācija  

„Jo tik ļoti Dievs pasauli mīlējis, ka Viņš devis savu vienpiedzimušo Dēlu...” (Jņ 3:16)  

Draudzes dzīves kalendārs 

Diakone Guna Reina 13447 Chandler Blvd., Sherman Oaks, CA 91401 
(714) 829-6449 
e-pasts:  GunaReins@gmail.com 

Draudzes priekšniece Tamāra Rūse 31 Laguna Woods Dr., Laguna Niguel, CA 92677 
(949) 443-2150 

Kasiere Dace Taube 3142 Helms Ave., Los Angeles, CA 90034 
(310) 709-4738 

Sekretāre Daina Ābele 2908-B Camino Capistrano, San Clemente, CA 92672 
(949) 443-5170 

Dāmu komitejas priekšniece Liene Linde 29 Sunset Ave., #1, Venice, CA 90291 
(310) 396-5244 
  

Pateicamies par ziedojumiem un atgādinām nokārtot draudzes nodevu par 2023. gadu!  
Lūdzam draudzes nodevu – $250.00 nosūtīt draudzes kasierei Dacei Taubei 

12. novembrī plkst. 11:00 
Latvijas valsts dibināšanas atceres dievkalpojums un 
ZOOM Meeting ID: 823 3755 5841 Passcode: 839156 



 31 

Lūgšanas par Ukrainu turpinās 
 

Katru dienu pulksten astoņos vakarā pēc 
Kalifornijas laika diakone Guna Reina vada 

lūgšanu par Ukrainu 
 

Dieva miers lai ir ar mums visiem!  

ZOOM saite:  https://us02web.zoom.us/j/89995551767?
pwd=V1Bqa3BybkFCYUZZNEdFa2FySS9uZz09 
Meeting ID: 899 9555 1767 Passcode: 950462 

Marks Rotko (1903-1970) 

 Lolitas Ritmanes filmai 
komponētā mūzika ir nōminēta! 



 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

Lūdzu izgriezt un nosūtīt kopā ar čeku:  
 

DIENVIDKALIFORNIJAS LATVIEŠU BIEDRĪBAS KASIERIM 
 

 Vēlos būt Dienvidkalifornijas latviešu biedrības biedrs,  
 nosūtu Dienvidkalifornijas latviešu biedrības biedru naudu   par  20___.  gadu  –  $35.00 

 

                       Biedru nauda ģimenei  par 20___. gadu – $50.00 
Biedrības  biedriem Informācijas Biļetenu piesūta par brīvu! 
 
 

Nevēlos būt Dienvidkalifornijas latviešu biedrības biedrs,  
bet vēlos saņemt Informācijas Biļetenu;  
                        nosūtu abonēšanas maksu  par  20___. gadu  – $ 40.00 

 

Esmu students; vēlos būt DK LB biedrs, 
                                                                   nosūtu  biedru naudu par  20___ . gadu  – $ 10.00 

 
Papildus ziedoju Dienvidkalifornijas latviešu biedrības darbam: ...………….….......$  ____ 

 
                                   Kopā  $ ____ 
Uzvārds, vārds, adrese un tālrunis:  ________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
 
elektroniskā pasta adrese:_________________________________________________ 

Čekus lūdzam izrakstīt:  LATVIAN ASSOCIATION OF SO. CA  
Un nosūtīt: DK LB 1955 Riverside Dr. Los Angeles, CA 90039 

 

Latviešu nama tālrunis:  323-669-9027;  Informācijas biļetens tīmeklī: www.biletens.com 
Dienvidkalifornijas latviešu nama adrese: Losandželosā, 1955 Riverside Drive; nams               

sasniedzams  ar 96. autobusu (no Burbankas stacijas) –  Newell un Riverside Drive pietura 

Latvian Ev. Luth. Church of So. Calif. 
Dienvidkalifornijas latviešu biedrība 
1927 Riverside Drive 
LOS ANGELES, CA 90039-3704 

NON-PROFIT. ORG. 
U.S POSTAGE PAID 

PERMIT No. 178 
VAN NUYS CA 91409-9998 

DK LB tīmekļvietne:   www.biedriba.org  


